
Finanzbericht 2021



22SHELTERBOX FINANZBERICHT 2021 •  WARUM ES UNS GIBT!

W A R U M  E S  U N S  G I B T

NIEMAND SOLLTE NACH EINER KATASTROPHE 
OHNE SCHUTZ UND OBDACH SEIN. DARUM 
GIBT ES SHELTERBOX!

Jeder Mensch sollte einen Ort sein Zuhause nennen 
dürfen. Das Recht auf Obdach ist ein Menschen-
recht und eine Unterkunft der erste Schritt, um 
eine Katastrophe zu bewältigen.

Ein Zuhause ist so viel mehr als nur ein Dach über 
dem Kopf. Es bildet die Grundlage für den Alltag 
von Menschen. Nach Tagen oder Wochen voller 
Angst bedeutet es Sicherheit. Ein Zuhause ist ein 
Rückzugsort, es bietet Schutz vor Wind und Wetter. 
Es ist ein Platz, an dem man sich aufgehoben fühlt 
und an dem man sich von furchtbaren Ereignissen 
ein kleines bisschen erholen kann.

Im Jahr 2021 haben zwei globale Herausforde-
rungen jeden Aspekt unserer Arbeit massiv beein-
flusst: Auswirkungen der Klimakrise und die Co-
rona-Pandemie. Dank der Großzügigkeit unserer 
Unterstützer:innen konnten wir jedoch unsere 
weltweiten Bemühungen fortsetzen, Notunter-
künfte dort bereit zu stellen, wo sie so dringend 

gebraucht wurden. Die Pandemie überschattete 
weiterhin unser aller Leben, aber wir konnten trotz 
der anhaltenden Reisebeschränkungen über 
143.000 Menschen erreichen. Als sich die Auswir-
kungen der Klimakrise in Form von Katastrophen 
zeigten, standen wir an der Seite der Betroffenen.

Unsere großartigen Unterstützer:innen hatten auch 
im Jahr 2021 Betroffenen auf der ganzen Welt wieder 
einen Ort ermöglicht, den sie ihr Zuhause nennen 
können.

Gemeinsam haben wir gezeigt, wieviel wir bewirken 
können. Lassen sie es uns weiter tun!

Vielen Dank!

Ihr

Alexander-André Lau
Finanzvorstand Shelterbox Germany e.V. Philippinen, 2022
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COVID-19

… DANK UNSERER UNGLAUBLICHEN 
UNTERSTÜTZER:INNEN ZUGANG ZU 
NOTUNTERKÜNFTEN UND WEITEREN 
ÜBERLEBENSWICHTIGEN HAUSHALTS-
GEGENSTÄNDEN WIE SOLARLAMPEN, 
KOCHUTENSILIEN, WASSERFILTERN 
UND WERKZEUG.

Alle Katastrophen wurden durch die zusätzliche Bedrohung 
durch das Coronavirus noch verschärft.

Im Jahr 2021 hatten 

143.000 MENSCHEN 
in

9 LÄNDERN … 
 

KAMERUN

NIGERIA

HONDURAS

BURKINA
FASO

STURM KONFLIKT ERDBEBEN

Ihre Unterstützung hat Menschen nach 

5 NATURKATASTROPHEN 
und 

5 KONFLIKTEN 
geholfen.

D A N K  I H R E R  H I L F E
KONNTEN WIR UNSERE SHELTER KITS UM WICHTIGE NEUE 
ARTIKEL ERGÄNZEN, DIE DEN MENSCHEN HELFEN, MIT 
DEM CORONAVIRUS FERTIG ZU WERDEN:

VIELEN DANK 
an alle Menschen, die in diesem Jahr eine sichere Unterkunft und 
neue Hoffnung geschenkt haben.

INDIEN
SUDAN

SYRIEN

ÄTHIOPIEN

INFORMATIONSMATERIALWASCHSCHÜSSELN UND SEIFESCHUTZMASKEN

ÜBERSCHWEMMUNG

HAITI



AMGUJJA

Hier können 
Sie helfen!

4

Im Norden Nigerias leben viele Familien in ständiger Angst vor 
Angriffen durch nichtstaatliche bewaffnete Gruppen, den Boko 
Haram. Die anhaltende, massive Bedrohung hat dazu geführt, 
dass Tausende von Menschen auf der Suche nach Sicherheit aus 
ihrer Heimat fliehen mussten. Darüber hinaus wurden Tausen-
de von Unterkünften durch heftige Regenfälle beschädigt, so 
dass Männer, Frauen und Kinder, die bereits durch den Konflikt 
vertrieben wurden, nun auch noch ohne Obdach sind. Deshalb 
helfen wir in zwei großen Lagern und stellen Zeltplanen, Werk-
zeug und Seile zur Verfügung.

Der Zustand unserer Unterkunft hat sich da-
durch wirklich verbessert. Wir haben eine neue 
Plane für unsere Hütte bekommen, die in der 
Regenzeit den Regen abhalten wird. Ich bin so 
dankbar für das Shelter Kit, wir sind jetzt viel 
besser geschützt. 
 
Amgujja, Nigeria 

SPENDENKONTO BANK FÜR SOZIALWIRTSCHAFT 
IBAN DE89 3702 0500 0001 3284 00 
BIC 

BFSWDE33BER

“

B E I S P I E L E  U N S E R E R  H I L F E
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F I N A N Z E N  D E U T S C H L A N D  2 0 2 1 
ERTRAGSENTWICKLUNG SHELTERBOX GERMANY E.  V.

ShelterBox Germany e.V. hat im Jahr 2021 Zuwen-
dungen in Form von Spenden in Höhe von insge-
samt 443.007,83 € erhalten. Dies entspricht er-
neut einem Rückgang der zugeflossenen Spenden 
um fast 4 % im Vergleich zum Vorjahr. Im Jahr 2020 
konnten noch 460.331,36 € an Spenden generiert 
werden. Somit musste ShelterBox Germany e.V. 
das zweite Jahr in Folge ein geringeres Spenden-
aufkommen verzeichnen. 

Als wesentlich für diese Entwicklung sind hier 
immer noch die Auswirkungen der Corona-Pan-
demie zu nennen, die auch bei uns deutlich zu 
spüren waren. Neben der üblichen viel zu geringen 
medialen Berichterstattung über Naturkatas-
trophen, den voranschreitenden Auswirkungen 
des Klimawandels und die Folgen für die Betrof-
fenen waren auch bei uns die anhaltenden Ein-
schränkungen durch die Corona-Pandemie spür-
bar. So fehlte es vielfach an Gelegenheiten für 
Spenden- und Benefizaktionen. Ein wesentliches 
Merkmal von ShelterBox ist der direkte Kontakt 
mit den Spender:innen etwa bei selbstorganisierten 
Aktionen durch unserer engagierten Botschaf-
ter:innen auf Weihnachtsmärkten oder Floh-

märkten, sowie Veranstaltungen in verschiedenen 
Vereinen und Rotary Clubs. Wir haben darauf 
reagiert, indem wir vermehrt auf die Möglichkeit 
von Onlinevorträge hingewiesen haben. So konnten 
wir mit über 80 Onlinevorträgen viel für die Be-

SPENDENAUFKOMMEN  
SHELTERBOX GERMANY E.V.
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kanntheit von ShelterBox tun. Der Spendenverlauf 
in im Jahr 2021 entsprach den vorangegangenen 
Jahren, einen Großteil der Spenden haben wir in 
der Vorweihnachtszeit und über den Jahreswechsel 
erhalten. 
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ShelterBox Germany 2021 2020

Zugeflossene Spenden 443.007,83       460.331,34  

Ertrag aus Spendenverbrauch 2.599,79 - 17.941,40 

Einnahmen ideeller Bereich 14.208,20          14.400,00  

Verfügbare Mittel      459.815,82       453.789,96  

Mittelverwendung

ShelterBox Trust      340.000,00        316.145,69 

Einstellung in freie Rücklagen/sonstige Rücklagen              679,06  –

Personalaufwand 56.827,95 72.126,63

Reisekosten              631,95            1.149,03  

Raummiete        14.289,37           15.127,60  

Porto und Telefon          9.489,27             9.826,77  

Werbe- und Druckkosten        24.323,66           21.426,39  

Bürobedarf              400,81                 717,84  

EDV Kosten              631,66             1.453,51  

Rechts- und Beratungskosten          7.804,06          10.330,34  

Versicherungsbeiträge          2.004,36             1.764,23  

Sonstige Verwaltungskosten          3.412,73             3.437,01  

1. Ideeller Bereich

Die Mittelverwendung des ShelterBox Germany e.V. 
zeigt notwendige Anpassungen an das geringere 
Spendenaufkommen. Insgesamt wurden die Auf-
wendungen in vielen Bereichen reduziert. So sind 
die Personalkosten (-21,2 %) im abgelaufenen 
Spendenjahr deutlich gesunken. Das ist auf eine 
unterjährig geringere Zahl an Mitarbeiterinnen 
zurückzuführen. 

Durch den pandemiebedingten Wegfall der jähr-
lichen Botschafter:innentreffen und der gerin-
geren Anzahl an Präsenzvorträgen sind auch die 
Reisekosten unserer Botschafter:innen geringer 
ausgefallen als in den Vorjahren.  

Der Anstieg der Werbe- und Druckkosten (+13,5 %) 
resultiert aus einem zusätzlichen Haiti-Spenden-
mailing. Im Vorjahr belastete die erstmalig not-
wendig gewordene Erstellung von Steuerbilanzen 
die Aufwendungen für Rechts- und Beratungs-
kosten, diese Position ist im abgelaufenen Spenden-
jahr deutlich gesunken (-24,5 %) und umfasst 
ausschließlich Aufwendungen für die Erstellung 
des Jahresabschlusses, die Steuererklärung und 
die Lohnabrechnung. 
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Sonstige betriebliche Erträge          1.200,32  3.774,15 

Materialaufwand              477,60  1.586,57 

Sonstige betriebliche Aufwendungen                43,66  89,10 

Ergebnis aus wirtschaftlichem Geschäftsbetrieb              679,06  2.098,48 

2. Wirtschaftlicher Bereich

Der wirtschaftliche Geschäftsbetrieb betrifft aus-
schließlich den Weiterverkauf von mit einem 
ShelterBox Logo versehenen Solarlampen in ver-
schiedenen Ausführungen, die so auch bei unse-
ren Hilfseinsätzen vor Ort wertvolle Hilfe leisten. 
Dadurch konnten 1.200,32 € an sonstigen betrieb-
lichen Erträgen erzielt werden. Dem stehen Auf-
wendungen für Material und Zollgebühren in Höhe 
von 521,26 € gegenüber. Somit verbleibt ein Er-
gebnis aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb 
von 679,06 € die den sonstigen Rücklagen zuge-
führt worden sind.  

Die Rücklagen aus dem Ergebnis des wirtschaft-
lichen Geschäftsbetriebs betragen nach Einstellung 
insgesamt 2.777,54 €. Zusammengefasst machen 
alle Kostenarten, von Gehältern über Mietkosten 
bis hin zu allen Kosten im Rahmen der Spenden-
verwaltung und der Spenderbetreuung 23,55 %.

Sudan, 2021



Marcels Haus wurde durch ein Erdbeben zerstört. Seitdem lebte 
er in einem sehr behelfsmäßigen Holzverschlag. Wir stellten seiner 
Familie ein Shelter Kit zur Verfügung. Die Zeltplane half ihm bei 
der Reparatur seines ursprünglichen Hauses, dessen Wände 
zusammengebrochen waren. Sie schützt nun auch seine Familie 
vor Wind und Wetter, vor allem während der Hurrikansaison. 

Marcel sagte uns, dass er sich nichts sehnlicher wünscht, als 
einen Ort, an dem seine Lieben in Sicherheit sind. Er möchte sein 
Haus so umbauen, dass es sowohl einem schweren Erdbeben 
als auch einem starken Wirbelsturm standhalten kann. 

MARCEL

BEISPIELE UNSERER HILFE
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Finanzen International  2021 
F I N A N Z I E L L E  E N T W I C K L U N G 

D E S  S H E L T E R B O X  T R U S T

Es ist ein Beweis für die Großzügigkeit und das 
große Engagement unserer Unterstützer: innen, 
dass wir trotz der anhaltenden Belastung durch 
das Coronavirus das Jahr 2021 gut abschließen 
konnten. Insgesamt wurden 14,19 Millionen Pfund 
gespendet, das ist ein hervorragendes Ergebnis 

EIN GROSSER DANK AN DIE WELTWEITE 
SHELTERBOX COMMUNITY!

Ein wichtiger Einsatz war auf Haiti. Hier baten wir 
um Hilfe, da das Land von einem sehr schweren 
Erdbeben getroffen war. Mit über einer Million
Pfund konnte den Menschen dort geholfen werden. 

Aber auch Themen wie die immense Klimakrise 
sind auf großzügige Resonanz gestoßen, insbe-
sondere in Großbritannien und in Deutschland. 
Die guten Beziehungen zu Rotary waren ebenfalls 
essenziell für unseren Erfolg. 

Wir haben das Jahr 2021 mit einem Überschuss 

von 2,5 Millionen Pfund abgeschlossen. Dies lag 
zum einen am hohen Spendenaufkommen, zum 
anderen daran, dass wir coronabedingt große 
Herausforderungen bei der Bereitstellung von Hilfs-
gütern und massive Reisebeschränkungen hatten. 
Dies hatte Auswirkungen auf unsere Möglichkeiten, 
auf Katastrophen zu reagieren. Dazu ereigneten 
sich auf den Philippinen in 2021 weniger Extrem-
wetterereignisse, als üblicherweise zu erwarten 
sind. Das Land wurde jedoch direkt zu Beginn 
2022 sehr schwer von einem Zyklon getroffen.

Wir werden unsere Hilfsmaßnahmen im Jahr 2022 
ausweiten, um dem weltweit stark wachsenden 
Bedarf an humanitärer Hilfe gerecht zu werden 
und unsere Reserven aufzubrauchen. In das Jahr 
2022 konnten wir mit einer guten finanziellen Aus-
stattung starten. 

Die Rücklagen liegen derzeit über unserem Min-
destschwellenwert (15 Millionen Pfund gegenüber 
einem Mindestbetrag von 10 Millionen Pfund). 

Burkina Faso, 2021
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Dies ist größtenteils auf die oben beschriebenen 
Überschüsse zurückzuführen. Das Budget für 2022 
ist entsprechend geplant, damit reduzieren wir die 
Rücklagen auf ein angemessenes Niveau. Unsere 
Rücklagenpolitik ist darauf ausgerichtet, die Bedürf-
nisse künftiger und gegenwärtiger Betroffener zu 
decken und gleichzeitig sicherzustellen, dass die 
Mittel ausreichen, um das Tagesgeschäft zu finan-
zieren, Rückschläge aufzufangen und auf Verände-
rungen und Chancen zügig reagieren zu können. 
Die Rücklagen sind derzeit höher als gewohnt, 
diese werden in 2022 sinnvoll eingesetzt, um so 
noch mehr Menschen zu helfen.  

GESAMTEINNAHMEN: £14.193.000 
GESAMTAUSGABEN: £11.664.000

Ausgaben für 
Fundraising: 
£3.570.000 (31%)

Ausgaben für 
gemeinnützige Aktivitäten: 
£8.094.000 (69%)*

Unsere Ausgaben für gemeinnützige Aktivitäten liegen mit 69 Prozent unter unserem langjährigen Durchschnitt und sind nicht so hoch, wie gewünscht. Grund 
hierfür ist auf COVID-bedingte Herausforderungen bei der Verteilung der Hilfsgüter, Probleme bei den globalen Lieferketten sowie Reisebeschränkungen und 
personelle Herausforderungen zurückzuführen.

*

SHELTERBOX FINANZBERICHT 2021 •  FINANZEN INTERNATIONAL

Syrien, 2021
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Nicht zweck-
gebundene

Mittel

Zweck-
gebundene

Mittel

Gesamt Gesamt

2021
£000

2021
£000

2021
£000

2020
£000

Einnahmen

Spenden und Erbschaften 6.934 7.047 13.981 13.644

Gemeinnützige Aktivitäten - - - 133

Einnahmen 
Geschäftsbetrieb

202 - 202 162

Investitionen 2 - 2 9

Sonstige Einkünfte 8 - 8 29

Gesamt 7.146 7.047 14.193 13.977

Ausgaben

Fundraising 3.358 212 3.570 3.123

Gemeinnützige Aktivitäten 1.983 6.111 8.094 8.337

Gesamt 5.341 6.323 11.664 11.460

Nettoergebnis vor Steuern 
& Abschreibungen sowie 
sonstigen Einnahmen 1.805 724 2.529 2.517

Geschäftsergebnis International 2021

WEITERE DETAILS FINDEN SIE IM JAHRESBERICHT 
DES SHELTERBOX TRUST: 

WWW.SHELTERBOX.ORG/ABOUT/ANNUAL-REPORTS

SHELTERBOX FINANZBERICHT 2021 •  FINANZEN INTERNATIONAL

http://www.shelterbox.org/about/annual-reports


Bevor der syrische Bürgerkrieg das Leben im Land komplett 
veränderte, arbeitete Khaled als Lehrer. In dieser Zeit, sagt er, 
hatte seine Familie alles, was sie brauchte. Als seine Heimat-
region schwer bombardiert wurde, musste die Familie fliehen. Im 
Gepäck nur ein bisschen Kleidung und ein paar Habseligkeiten. 
Khaled lebt mit seiner Familie jetzt in einem Flüchtlingslager. An-
fang 2021 fegten Stürme durch das Gebiet, wobei ihr Zelt und 
ihre ganze Habe von Fluten beschädigt wurden. Dank unserer 
Unterstützer:innen konnten wir gemeinsam mit unserem Partner 
ReliefAid Teppiche, Matratzen und Decken an die Menschen im 
Lager verteilen. So fühlt sich Khaleds Unterkunft wieder mehr 
nach einem Zuhause an. 

Vielen Dank für die Hilfe nach dem Sturm 
und den Wassermassen. Die Unterstützung 
war wunderbar. Die Matratzen, die wir vor-
her hatten, waren durch die Flut völlig un-
brauchbar. Dank ShelterBox haben wir neue. 
Die Plane, die wir vorher hatten, war komplett 
zerfetzt, jetzt konnten wir mit der neuen Plane 
unser Zelt abdecken und sind nun gut vor 
Regen geschützt.
Khaled, Syrien

KHALEDS GESCHICHTE

“

BEISPIELE UNSERER HILFE
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W W W . S H E L T E R B O X . D E

ShelterBox ist eine gemeinnützige Organi-
sation unabhängig von Rotary International 
und The Rotary Foundation. ShelterBox und 
Rotary International sind Projektpartner in 
der Katastrophenhilfe. 

Transparenz ist uns wichtig, 
deshalb haben wir uns der ITZ 
angeschlossen.

Weitere 
Geschichten und Informationen zu unserer Arbeit finden Sie hier: 

WWW.SHELTERBOX.DE/JAHRESBERICHTE

Kamerun, 2021

http://www.shelterbox.de
http://www.rifkah.com
http://www.shelterbox.de
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